In 38. 18 the main clause of the verb seems to have dropped out.
 quoniam in istis locis, excepto si martiriorum dies euenierit, semper quarta et sexta feria etiam et a cathecuminis ieiunari et ideo ad nonam in Syon proceditur.

III. The infinitive takes the place of a causal clause in two passages.

ut quamuis durissimus possit moueri in lacrimis Dominum pro nobis tanta sustinuisse, 34. 18.
 qui tantum ploret Dominum pro nobis ea passum fuisse, 46. 30.

IV. Quando occurs in 55. 14, in what is perhaps a causal clause.

Episcopi autem, quando parui fuerint, hisdem diebus Ierusalima plus quadraginta aut quinquaginta sunt.

The general sense of the passage, however, seems to demand an adversative clause.

RESULT CLAUSES.

I. With the indicative.

Ecclesia ingens et ualde pulchra et noua dispositione ut uere digna est esse domus Dei, 24. 16.
 inde sic uenitur, ut cum intratur in Astase, iam et tota lucernari sic dicuntur ymni et antiphonae, fiunt orationes et fit missa lucernaris in Astase et ad Crucem, 38. 29 ff.
 semper tales pronuntiationes habent ut et diei et loco conueniunt, 50. 23.

II. Indicative and subjunctive combined.

tilios Israhel sic ambulasse, ut quantum irent dextra, tantum reuertentur sinistra: quantum denuo in ante ibant, tantum denuo retro reuertebantur, 13. 4 ff.

III. The subjunctive in a result clause is found thirty-eight times.

Ten clear instances of the indicative from Gregory are given by Bonnet (p. 680); two also of the indicative and subjunctive combined (p. 679).

PURPOSE CLAUSES.

I. Expressed by the infinitive.

unusquisque animosi uadent orare, 45. 19.
reuertitur omnis populus resumere se, 50. 14.

II. Expressed once by the supine.

reponent se dormito (= dormitum), 34. 30.

III. The gerund or gerundive with the prepositions *ad* or *propter* is used thirteen times. Cf. *ad resumendum*, parallel to *resumere*.

IV. The subjunctive with *ut* or *ne* occurs forty-seven times.

Cf. Gregory, *Patr.*, 14. 2, p. 719, *abiit implere iussionem*.

Bonnet (p. 647) gives ten other examples of the infinitive, in one of which its subject is not that of the main verb.

CONSTRUCTIONS WITH DIGNUS.

I. The infinitive.

qualis dignus est esse in eo loco, 7. 17.
digna est esse domus Dei, 24. 17.
quos dignum erat de ore illorum procedere, 29. 35.

II. A *qui*-clause.

dignus qui praesit in hoc loco, 20. 20.

SUBSTANTIVE CLAUSES.

I. Consecutive *ut*-clauses with the indicative.

sic est ut portrahitur missa, 35. 16.
consuetudo est ut omnes semel manducant, 39. 30.

Compare with these the following :

consuetudo est ut non manducant, 39. 24.
sic est ut omnes sequantur, 53. 9.

The subjunctive in a similar substantive clause occurs twenty-seven times. In 45. 30 *consuetudo est ut acclinant se osculentur et pertranseant*, if the text is correct, *acclinant* is probably intended as a subjunctive.

- II. There are seventeen volitive or optative substantive clauses in all of which the subjunctive is employed.
- III. The following substantive clauses are introduced by *quod*:
- nisi quod hic medianus praecedebat. 8. 12.
 nisi quod maior est Eufrates. 23. 36.
 tantum modo quod uigiliae [fiunt]. 40. 16.
 tantum quod diacones soli stant. 42. 1.
 id solum additur quod omnes uadent,¹ 42. 33 ff.
 tantum quod ymni uel antiphone dicuntur. 51. 31.
 iuxta quod ei fuerat reuelatum, 22. 21. *Quod* is here probably the relative pronoun.

TEMPORAL CLAUSES.

The following conjunctions are employed with the mood and tense indicated:

I. *Cum*:

a) With the present indicative.

5. 7; 38. 29; 50. 35.

b) With the future indicative.

10. 33.

c) With the imperfect subjunctive.

5. 23; 8. 34; 18. 29; 20. 1; 25. 18. 24; 31. 33. (7)

d) With the perfect subjunctive.

33. 20; 34. 17; 35. 7; 36. 2. 25; 37. 21; 38. 27; 40. 12. 23. 28. 33;
 41. 18. 34; 42. 3. 18. 27. 28; 43. 1; 44. 13; 44. 27; 45. 27;
 46. 31; 47. 2. 18; 48. 19. 33; 49. 2. 32; 50. 5. 27. 30; 51. 8. 12;
 52. 10. 22; 53. 21; 55. 5. (37)

All of these are iterative clauses and occur in the description of the *operatio*, or ritual.

e) With the pluperfect subjunctive.

6. 16; 7. 13; 8. 2; 9. 22; 11. 29; 13. 15; 14. 21; 16. 22; 17. 11;
 20. 13. 16. 22; 22. 25; 24. 12; 25. 15; 26. 17; 27. 6. 13; 29. 23;
 30. 14. 27; 31. 2. 10. 29; 41. 3. (25)

II. *Ut*:

a) With the perfect indicative.

statim ergo ut haec audiui, descendimus. 20. 10.

¹ *Vadent* is probably indicative. See p. 90.

- b) With the perfect subjunctive, iterative, in description of the ritual.

statim ut manducauerint, omnes uadent, 44. 1.

- c) With the subjunctive, meaning "until."

superabant milia tria ut perexiremus montes ipsos, 9. 6.

quando due superant ut pascha sit, 40. 13.

III. Quando :

- a) With the indicative.

quando de eo loco primitus uidetur mons Dei, 5. 9.

quando ei dixit Deus, 9. 21 ; 10. 2.

Farao quando uidit, 14. 24.

quando Alexandriam fueram, 15. 17.

quando sanctus Iesus traiecerat, 16. 2.

quando accepit filias Laban Syri, 25. 32.

id est quando due superant, 40. 13.

id est quando unus ex discipulis ubi non erat, 48. 22.

ut sequantur scripturas quando leguntur, 53. 9.

quam quando sedet, 53. 15.

dies enceniarum appellantur quando sancta ecclesia consecrata est, 54. 28.

quando primum sanctae ecclesiae consecrabantur, 54. 34.

- b) With the subjunctive in an iterative clause.

etiam quando completae fuerint septimanae quinque, 53. 4.

- c) As a temporal adverb in an indirect question.

non legi quando in isto loco transierint, 28. 22.

IV. Qua equivalent to quando :

- a) With the indicative.

ubi fuit sanctus Helias qua fugit, 8. 21.

his diebus qua fecerant uitulum, 10. 11.

id est qua primitus ad Egyptum fueram, 12. 23. Cf. 15. 17.

in isdem diebus qua filii Israhel pugnauerant, 19. 6.

qua ei occurrit Melchisedech, 20. 31.

qua famis fuit, 22. 8.

de hora sexta qua de Syon uenitur, 40. 9.

in mane sabbato qua oblatio fit, 40. 10.

in quinta feria qua comprehenditur Dominus, 41. 7.

alia die qua¹ intratur in septimana, 41. 11.

qua hoc factum est ut superius diximus, 50. 10.

¹A reads quae.

excepta die sabbati qua nunquam ieiunatur, 51. 24.
 cathecuminus autem non intrat tunc qua episcopus docet,
 52. 35.
 ut ea dies esset qua crux inuenta fuerat, 54. 36.

b) With the subjunctive, probably by attraction.

inuenitur quod ea dies sit qua Salomon steterit et orauerit,
 55. 2.

In 40. 9; 41. 7. 11; 51. 24. 35. and 55. 2. quae may
 be the relative pronoun.

V. Quemadmodum :

a) With the indicative.

singula que admodum uenimus per uallem demonstrabant,
 9. 33.
 cetera loca quemadmodum profecti sumus ceperunt ostendere,
 10. 4.
 quemadmodum ibamus de contra uidebamus summitatem,
 10. 9.
 ut quemadmodum reuertebat inde ad Mesopotamiam irem,
 23. 21.

b) With the subjunctive in an iterative clause.

quemadmodum ingressus fuerit populus, dicet psalmum, 34. 8.
 id est de hora lucernari quemadmodum intratum fuerit, 39. 3.
 et quemadmodum prandiderint dominica die non manducant,
 39. 15.
 ut aliquemadmodum (for alii quemadmodum) manducauerint
 dominica die non manducant, 39. 23.
 quemadmodum enim missa facta fuerit, 50. 2.
 quemadmodum subito (subitum) fuerit in monte, 50. 18.
 quemadmodum missa facta fuerit, 54. 2.

In some of these examples, it is difficult to distinguish the temporal and the causal force of quemadmodum.

VI. Ubi :

a) With the indicative.

quae fuit illo tempore id est ubi occurrit Ioseph patri suo,
 13. 24.
 si tamen labor dici potest ubi homo desiderium compleri
 uidet, 19. 21.
 ubi stat episcopus intro cancellos prendet euangelium, 34. 15.

b) With the subjunctive in an iterative clause.

Ubi ceperit lucescere, tunc incipiunt ymnos dicere, 32. 18.

- Ubi perducti fuerint, lebat se episcopus, 33. 4.
 Ubi diaconus perdixerit omnia, dicet orationem episcopus,
 33. 10.
 At ubi autem missa facta fuerit, 35. 4.
 Ubi intrauerit populus, intrat episcopus, 35. 9.
 Ubi resumpserit se populus, colligent se omnes, 36. 8.
 at autem ubi illa perlegerit, fit oratio, 43. 6.
 qui locus at ubi lectus fuerit, tantus rugitus est, 43. 16.
 ante Crucem autem at ubi uentum fuerit, 45. 2.
 at ubi autem osculati fuerint, stat diaconus, 46. 2.
 at ubi autem sexta hora se fecerit, sic itur, 46. 8.
 ac ubi autem missa facta fuerit, statim . . . aguntur ea,
 46. 34.
 Ubi cum uentum fuerit, leguntur lectiones, 51. 12.

VII. Postquam (postea quam, postmodum quam):

a) With the indicative.

- postquam ibi perueni, 6. 26.
 posteaquam communicaueramus, 7. 34.
 posteaquam priores illas fregerat, 8. 3.
 posteaquam scripserat Aggarus rex, 25. 8.
 sed postmodumquam hii fontes eruperunt, 26. 11.
 postea ergo quam haec retulit episcopus, 26. 15.
 post biduo autem quam ibi feceram, duxit nos, 29. 19.

b) With subjunctive in second person indefinite.

- posteaquam descenderis, 6. 22.

c) With subjunctive in iterative clause.

- posteaquam missa facta fuerit, 42. 33; 43. 11.
 posteaquam dicti fuerint psalmi, 48. 15.
 post (= postquam) autem uenerint dies paschae, 54. 1.
 In 23. 11 the subjunctive is due to the oratio
 obliqua.
 quem se illuc missurum posteaquam ascendisset, Deus testatus
 est, 23. 11.

VIII. Mox.

- Mox is used as a conjunction, equivalent to postquam,
 three times with the subjunctive in an iterative clause.
 Mox autem primus pullus cantauerit, statim descendet episcopus,
 34. 4.
 non manducant nisi sabbato mane, mox communicauerint, 39. 16.
 ut exorcizentur, mox missa facta fuerit, 52. 30.
 Cf. Vulgate, Mark 6:26: Mox audiit, noluit eam con-
 tristari. Juvencus employs this conjunction four times.

IX. Priusquam.

There is only one instance of priusquam, where it stands within a substantive clause after retulit.

episcopus retulit eo quod Farao quando uidit quod filii Israhel dimiserant eum, tunc ille, priusquam post illos occuparet, isset cum omni exercitu, etc., 14. 24 ff.

X. Antequam (only with the subjunctive).

ante tamen quam eum subeas, 6. 22. indefinite second person.

ante quam subeas, 6. 24. indefinite second person.

antequam perueniremus ad montem, cognoueram, 6. 25.

qui antequam videret Deum credidit ei, 24. 35.

ut antequam sit hora tertia, illuc eatur, 35. 29.